
Metodický pokyn - Finan ční správa ČR - listopad 2016 

Evidenční povinnost bude vznikat vždy jen ve vztahu k vedlejší podnikatelské 
činnosti , nebude se týkat hlavní (nepodnikatelské) činnosti neziskové organizace. 

Poplatníci jsou povinni evidovat platby z podnikání , uskutečněné v hotovosti, 
platební kartou a jiným obdobným způsobem. U neziskových organizací tedy 
evidenci nebudou nikdy podléhat tržby z hlavní (nepodnikatel ské) činnosti , bez 
ohledu na to, zda jsou nebo nejsou příjmy z této hlavní činnosti předmětem daně. 

U činnosti neziskových organizací je tedy nutné vždy zjistit, zda se jedná o 
podnikatelskou nebo nepodnikatelskou činnost. Podnikatelem je podle § 420 
občanského zákoníku fyzická nebo právnická osoba, která samostatně vykonává 
na vlastní ú čet a odpov ědnost výd ělečnou činnost živnostenským nebo 
obdobným zp ůsobem se zám ěrem činit tak soustavn ě za účelem dosažení 
zisku . Pokud činnost nebude naplňovat uvedené znaky podnikání, tržby související s 
touto činností poplatník evidovat nebude. 

Z evidenční povinnosti jsou dále vylou čeny i tržby z drobné vedlejší 
podnikatelské činnost ve řejně prosp ěšných poplatník ů (§ 12 odst. 3 písm. h) 
ZoET. Naplnění kritéria „drobné podnikatelské činnosti“ je u poplatníka nutné 
posuzovat vždy s přihlédnutím k okolnostem konkrétního případu. O příjem z drobné 
vedlejší činnosti se dle Metodického pokynu k aplikaci zákona o evidenci tržeb 
vydaného Finanční správou bude jednat v případě, že veřejně prospěšný poplatník v 
roce, jež předchází roku, ve kterém by mu bez dalšího vznikla povinnost evidence 
tržeb z vedlejší podnikatelské činnosti, neměl příjem/výnos z této činnosti vyšší 
než 175 000 Kč, nebo tyto p říjmy činily mén ě než 5 % z celkových 
příjmů/výnos ů veřejně prosp ěšného poplatníka za sledované období.  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

KK Velké Popovice z. s. - IČ: 02200759 - Sokolská 154, 251 69 Velké Popovice 

není podnikatelským subjektem dle § 420 občanského zákona, a z drobné 

hospodářské činnosti nedosahuje příjmu / výnosu z této činnosti 

vyšší než 175 000,- Kč. 

 


